
Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grundsteuer
und die Gewerbesteuer in der Gemeinde Wittenförden

(Hebesatzsatzung)

Auf der Grundlage der §§ 5 und 45 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-
Vorpommem (KV M-V) in der Fassung der Bekaimtmachung 13. Juli 2011 (GVOB1. M-V S.
777), der §§1 und 2 des Kommunalabgabengesetzes (KAG M-V) in der Fassung der
Bekanntmachung vom 12. April 2005 (GVOB1. M-V S 146), zuletzt geändert durch Artikel 2 des
Gesetzes vom 13. Juli 2011 (GVOB1. M-V S. 777, 833), in Verbindung mit §§ l und 25
Grundsteuergesetz vom 7. August 1973 (BGB1. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 38 des
Gesetzes vom 19. Dezember 2008 (BGB1. 1 S. 2794), und des § 16 des Gewerbesteuergesetzes in
der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Oktober 2002 (BGB1. I S. 4167), zuletzt geändert
durch Artikel 4 des Gesetzes vom 27. Juni 2017 (BGB1. I S. 2074), wird nach Beschlussfassung
durch die Gememdevertretung WitteniSrden am 25. 11.2019 folgende Satzung erlassen:

§ l Hebesätze

Die Hebesätze für nachstehende Gemeüldesteuem werden ab dem Haushaltsjahr 2020 wie folgt
festgesetzt:

l. Gnmdsteuer

a) für das land- und forstwirtschaftliche Vermögen (Grundsteuer A) 300 %

b) für das Gnmdvennögen (Gnmdsteuer B)324 %

2. Gewerbesteuer 325 %

§ 2 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum l . Januar 2020 in Kraft.

Wittenförden den 25. 11.2019

Matthias Eberhardt

Bürgermeister

Soweit beim Brlass dieser Satzung gegen VS&!rerS:und Fonnvorsclmften verstoßen wurde, können diese
gemäß §5 Abs. 5 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg- Vorpommem nach Ablauf eines Jahres
seit dieser öffentlichen Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden. Diese Einschrankung gilt nicht fär
die Verletzung von Anzeige-, Genehmigungs- oder Bekanntmachungsvorschriften.


